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Strategia „Europa 2020” określiła ambitne cele w zakresie 
wzrostu sprzyjającego włączeniu społecznemu, wymagające 
działań na rzecz integracji oraz zapewnienia odpowiednich 

środków do życia osobom ubogim i wykluczonym. 
 
 

Wsparcie  dostępności do  podstawowych usług  
wzmacniających jakość  życia i możliwości rozwoju  w ramach 
celu tematycznego 9 Promowanie włączenia  społecznego, 
walka z ubóstwem i wszelką dyskryminacją w priorytecie  
inwestycyjnym  9iv ułatwianie dostępu do przystępnych 

cenowo, trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki 
zdrowotnej i usług socjalnych świadczonych w interesie 

ogólnym. 
 
 

 



 

 

 

 

Myśl przewodnia DEINSTYTUCJONALZIACJA  
 
 

Założenia wsparcia oparte na Ogólnoeuropejskich  
wytycznych dotyczących  przejścia od opieki 

instytucjonalnej do świadczonej 
na poziomie lokalnych społeczności – które formułują 

ramowe założenia dla trwałego przejścia od opieki 
instytucjonalnej do alternatywnych 

rozwiązań rodzinnych i na poziomie lokalnych 
społeczności w przypadku osób 

przebywających  w instytucjonalnych formach opieki oraz 
żyjących w społeczności, często bez odpowiedniego 

wsparcia. 



 zasady rozwoju i świadczenia usług; 
 zapobieganie umieszczaniu w zakładach; 
 działania profilaktyczne; 
 rozwijanie usług świadczonych na poziomie lokalnych społeczności; 
 wsparcie dla użytkowników usług podczas przejścia; 
 wsparcie dla opiekunów; 
 współpraca ze społecznościami i organizacjami tworzących społeczeństwo 

obywatelskie i odpowiedzialne,  działających na rzecz osób starszych w celu 
podniesienia gwarancji  kontynuowania zmian i utrzymania trwałości 
wypracowywanych rozwiązań  



Działania na rzecz rozwoju usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych z 
uwzględnieniem priorytetyzacji w kierunku środowiskowej formuły świadczenia, w tym 
prowadzone w miejscu zamieszkania, obejmujące m.in.:  
 tworzenie miejsc opieki w istniejących lub nowotworzonych ośrodkach zapewniających opiekę 

dzienną lub całodobową, w tym miejsc opieki krótkoterminowej w zastępstwie osób na co 
dzień opiekujących się osobami niesamodzielnymi,  

 usługi asystenckie lub opiekuńcze w celu umożliwienia opiekunom osób niesamodzielnych 
podjęcie aktywności zawodowej,  

 usługi dziennych opiekunów, asystentów osób niesamodzielnych, wolontariat opiekuńczy, 
pomoc sąsiedzką i inne formy samopomocowe,  

 rozwój usług opiekuńczych w oparciu o nowoczesne technologie, np. teleopieki, aktywizacja 
środowisk lokalnych w celu tworzenia społecznych (sąsiedzkich) form samopomocy przy 
wykorzystaniu nowych technologii),  

 usługi zwiększające mobilność, autonomię i bezpieczeństwo osób niesamodzielnych (np. 
likwidowanie barier architektonicznych w miejscu zamieszkania, dowożenie posiłków) – 
wyłącznie jako wsparcie uzupełniające projekty dotyczące usług asystenckich lub 
opiekuńczych  

  
 

  
 

  
 

 

 

 

Działanie 9.2 Dostępne i efektywne usługi społeczne i zdrowotne   

 
 działania w zakresie deinstytucjonalizacji usług zdrowotnych służących zachowaniu, 

ratowaniu, przywracaniu lub poprawie zdrowia osób zagrożonych ubóstwem lub 
wykluczeniem społecznym zgodnie z kierunkami określonymi w Wytycznych w zakresie zasad 
realizacji przedsięwzięć z udziałem środków EFS w obszarze zdrowia na lata 2014-2020.  

  



 

 

 

 

 Zaangażowanie  praktyków i zwolenników wsparcia w środowisku w kierowanie 
zmianami. 

 Potrzeby i preferencje ludzi najważniejszym elementem planowania. 
 Szacunek dla doświadczenia i rolę rodzin. 
 Prawo dla każdego do  prawdziwego domu i zapewnienia indywidualnego 

wsparcia. 
 Skupienie  się na osiągnięciu wysokiej jakości usług oraz zapewnieniu 

bezpieczeństwa w niezależnym życiu. 
 Wykwalifikowany personel. 
 Szerokie partnerstwo na rzecz zmian. 
 Jasny plan i harmonogram tworzenia usług środowiskowych koniecznych, aby 

zakłady stały się zbędne. 
 Skuteczna komunikacja wszystkich kwestii wszystkim zainteresowanym 

stronom, w tym społecznościom, do których mają trafić pensjonariusze. 
 Wspieranie każdej osoby w przechodzeniu do życia w społeczności. 

Ważne kwestie 
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